
Interneto svetainių blokavimas 
DNS priemonėmis

Tomas Mackus

KTU Interneto paslaugų centras

Trakai, 2018-08-27



Ar internetas vis dar ”laisvas”?

• Ar Lietuvos interneto paslaugų teikėjai blokuoja tam tikrų interneto svetainių
pasiekiamumą? 

TAIP
• Kada Lietuvos interneto paslaugų teikėjai gavo pirmą privalomą nurodymą

blokuoti tam tikrų interneto svetainių pasiekiamumą?
2016	m.	sausį

• Kas duoda privalomus nurodymus tinklo paslaugų teikėjams dėl interneto
svetainių pasiekiamumo ribojimo?

Lošimų priežiūros tarnyba
Lietuvos radijo ir televizijos komisija
Lietuvos bankas



Lošimų priežiūros tarnybos nurodymai

• Privalomi nurodymai duodami nuo 2016 sausio mėnesio.

• Vartotojus prašoma nukreipti adresu blokuojama.lpt.lt.

• Interneto svetainių, kurių pasiekiamumas turėtų būti ribojamas, sąrašas:
http://lpt.lrv.lt/lt/nelegalios-losimu-veiklos-vykdytojai/nelegalios-losimu-
veiklos-vykdytoju-sarasas



Lietuvos radijo ir televizijos komisijos nurodymai

• Privalomi nurodymai duodami nuo 2018 gegužės mėnesio.

• Vartotojus prašoma nukreipti adresu stop.rtk.lt.

• Interneto svetainių, kurių pasiekiamumas turėtų būti ribojamas, sąrašas:
https://www.rtk.lt/neteisetos-veiklos-vykdytojai-illegal-online-service-
providers/



Lietuvos banko nurodymai

• Privalomi nurodymai duodami nuo 2018 liepos mėnesio.

• Vartotojus prašoma nukreipti adresu https://www.lb.lt/lt/nelegalias-
finansines-paslaugas-siulancios-interneto-svetaines.

• Interneto svetainių, kurių pasiekiamumas turėtų būti ribojamas, sąrašas:
https://www.lb.lt/illegalwww



Informacija interneto vartotojams



Svetainių blokavimas LITNET vartotojams

Blokuojamų adresų DB	/
http	redirect	serveris

Blokuojamų adresų sąrašas Vartotojų http	užklausos
į blokuojamas svetaines

Cache	DNS	serveriai Kaune
83.171.22.2
83.171.22.22

Cache	DNS	serveriai Vilniuje
83.171.22.2
83.171.22.22

Cache	DNS	serveriai Klaipėdoje
83.171.22.2
83.171.22.22

Blokuojamų adresų DNS	įrašai



Blokuojamų adresų sąrašo augimas

0

50

100

150

200

250

300

20
16

-0
1 

20
16
-0
2

20
16

-0
3 

20
16
-0
4

20
16
-0
5

20
16
-0
6

20
16
-0
7

20
16

-0
8 

20
16

-0
9 

20
16

-1
0 

20
16

-1
1 

20
16

-1
2 

20
17
-0
1

20
17
-0
2

20
17
-0
3

20
17
-0
4

20
17
-0
5

20
17
-0
6

20
17
-0
7

20
17
-0
8

20
17
-0
9

20
17

-1
0 

20
17
-1
1

20
17
-1
2

20
18

-0
1 

20
18
-0
2

20
18

-0
3 

20
18
-0
4

20
18
-0
5

20
18
-0
6

20
18
-0
7

20
18
-0
8

Blokuojami adresai

LPT LRTK LB



Adresų blokavimas LITNET vartotojams

0

100

200

300

400

500

600

700

20
16

-0
1-
22

 

20
16

-0
2-
22

 

20
16

-0
3-
22

 

20
16

-0
4-
22

 

20
16

-0
5-
22

 

20
16

-0
6-
22

 

20
16

-0
7-
22

 

20
16

-0
8-
22

 

20
16

-0
9-
22

 

20
16

-1
0-
22

 

20
16

-1
1-
22

 

20
16

-1
2-
22

 

20
17

-0
1-
22

 

20
17

-0
2-
22

 

20
17

-0
3-
22

 

20
17

-0
4-
22

 

20
17

-0
5-
22

 

20
17

-0
6-
22

 

20
17
-0
7-
22

20
17

-0
8-
22

 

20
17

-0
9-
22

 

20
17

-1
0-
22

 

20
17

-1
1-
22

 

20
17

-1
2-
22

 

20
18

-0
1-
22

 

20
18

-0
2-
22

 

20
18

-0
3-
22

 

20
18

-0
4-
22

 

20
18

-0
5-
22

 

20
18

-0
6-
22

 

20
18

-0
7-
22

 

20
18

-0
8-
22

 

Unikalūs IP,	kuriems blokuotos svetainės

Unikalūs	IP



Blokavimų DNS priemonėmis privalumai

• Santykinai nedideli blokavimo kaštai.

• Nereikia lįsti į tinklo paketų turinį.

• Prie blokuojamos interneto svetainės besijungiančius vartotojus galima
nukreipti į savo informacinę interneto svetainę.



Blokavimų DNS priemonėmis trūkumai

• Blokavimas efektyvus, tik kai interneto ryšio paslaugos gavėjas naudoja
paslaugų teikėjo suteikiamus DNS serverius. 

• Gali būti užblokuota ne tik interneto svetainė, bet ir kitos paslaugos, 
naudojančios tokį patį adresą.

• Nukreipimas į informacinę interneto svetainę neveiks, jei bus jungiamasi
https protokolu arba būtų naudojamas DNSSEC.



Kas laukia ateityje?

• Greičiausiai didės skaičius institucijų, duodančių privalomus nurodymus
riboti interneto resursų pasiekiamumą.
• Bus neišvengta klaidų ribojant resursų pasiekiamumą.
• Kilus interneto paslaugų teikėjų nepasitenkinimui bus paskirta viena

institucija, kuri rūpinsis bendro blokuojamų adresų sąrašo sudarymu ir
platinimu.
• DNS blokavimo priemonės taps vis mažiau efektyvios, todėl bus ieškoma

kitų būdų nepageidaujamų interneto resursų pasiekiamumui riboti.



Klausimai?


